## LEZIONE 2

### *Vesta ignis est domesticus: le sacerdotesse Vestali*

1. Gell., *Noct. Att.* 14.7.7

*(...) ac ne aedem quidem Vestae templum esse.*

(...) e che neppure il tempio di Vesta lo era

2. Serv., *ad Aen.* 7.153

*Templum Vestae non fuit augurio consecratum, ne illuc conveniret senatus ubi erant virgines; nam haec fuerat Regia Numa Pompilii: ad atrium autem Vestae conveniebat quod a templo remotum fuerat.*

Il tempio di Vesta non è stato consacrato dall'augurio, né lì dove vi erano le vergini si radunava il senato; infatti questa regia era stata Numa Pompilio: invece ci si radunava presso l'atrio di Vesta che è separato dal Tempio.

3. Gell., *Noct. Att.* 1.12.14

*(...) sacerdotem Vestalem quae sacra faciat, quae ius siet sacerdotem Vestalem facere, pro populo romano Quiritibus, uti optima lege fuit, ita te, Amata, capio.*

"Prendo te, Amata, come sacerdotessa Vestale, la quale faccia i riti sacri, che la legge stabilisce che una sacerdotessa Vestale faccia a favore del popolo romano per i Quiriti, secondo quella che fu un'ottima legge".

4. Serv., *ad Aen.* 11.339

*(...) futtle vas quoddam est lato ore, fundo angusto, quo utebantur in sacris Vestae, quia aqua ad sacra Vestae hausta in terra non ponitur, quod si fiat piaculum est: unde excogitatum vas est, quod stare non posset, sed positum statim effunderetur.*

(...) C'è un vaso fragile dall'ampia imboccatura, nella campagna sacra, che era usato nel santuario di Vesta, dal momento che l'acqua estratta dal santuario di Vesta non viene fatta cadere per terra, poiché sarebbe un sacrilegio: è stato trovato un vaso da cui viene versata, che non può stare in piedi, ma è messo in modo stabile.

5. Gell., *Noct. Att.* 1.12.1

*Virgo Vestae quid aetatis et ex quali familia et quo ritu quibusque caerimoniis ac religionibus ac quo nomine a pontifice maximo capiatur et quo statim iure esse incipiat, simul atque capta est; quodque, ut Labeo dicit, nec intestato cuiquam nec eius intestatae quisquam iure heres est.*

La vestale di Vesta di quale età e da quale famiglia e con quale rito e quali cerimonie e sentimenti religiosi e con che titolo sia scelta dal pontefice massimo e di quale condizione giuridica comincia subito a far parte, appena è stata presa; e il fatto che, come dice Labeone, né per legge è erede di qualcuno senza testamento né qualcuno di lei senza testamento.

6. *Tit. ex corp. Ulp.* 10.5

*In potestate parentum esse desinunt et hi, qui flamines diales inaugurantur, et quae virgines vestae capiuntur.*